
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 29.11.2023 года                                                                                     № 1772 
п. Шексна 

 

 

О проведении районного смотра-конкурса на лучшее праздничное 

оформление предприятий розничной торговли, общественного питания    

и бытового обслуживания «Зимняя сказка - 2023» 

 

 

 В целях организации своевременного праздничного оформления 

предприятий Шекснинского муниципального района в преддверии нового 

года, совершенствования торгового и бытового обслуживания населения, 

создания высокого уровня комфортности проживания жителей Шекснинского 

муниципального района, руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести районный смотр-конкурс на лучшее праздничное 

оформление предприятий розничной торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания «Зимняя сказка-2023»  с  06  декабря  2023  года  по 

22 декабря 2023 года.         

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению районного 

смотра-конкурса на лучшее праздничное оформление предприятий розничной 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания                      

«Зимняя сказка-2023» (приложение 1). 

3. Утвердить Положение о порядке проведении районного             

смотра-конкурса на лучшее праздничное оформление предприятий розничной 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания «Зимняя сказка-         

2023» (приложение 2).  

4. Информацию о конкурсе опубликовать в газете «Звезда». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

consultantplus://offline/ref=4AAE87C107CF22805F588F1D4C36E65D18A5CE0AC532F2AA215CF9CA2D15B081545D46634702E3B77C29D9EDH6P
consultantplus://offline/ref=4AAE87C107CF22805F588F1D4C36E65D18A5CE0AC532F2AA215CF9CA2D15B081545D46634702E3B77C29D0EDHCP


2 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

врио Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района                                             О.В. Глебова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                              от 29.11.2023 года № 1772 

 

приложение 1 

 

 

Состав  

конкурсной комиссии по проведению районного смотра-конкурса  

на лучшее праздничное оформление предприятий розничной торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания  

 «Зимняя сказка-2023» 

 

Глебова О.В. – первый заместитель Руководителя администрации 

Шекснинского муниципального района, председатель конкурсной комиссии; 

Соколова О.Н. –  заместитель заведующего отдела экономического 

развития администрации Шекснинского муниципального района, заместитель 

председателя конкурсной комиссии;  

Гребенева А.М. – главный специалист отдела экономического развития 

администрации Шекснинского муниципального района, секретарь конкурсной 

комиссии. 

Члены комиссии: 

Соколова Н.А.– начальник отдела ЖКХ (благоустройства) 

администрации городского поселения поселок Шексна (по согласованию); 

Филатова А.А. – консультант управления правовой и кадровой работы 

администрации Шекснинского муниципального района; 

Адаменко О.М. – главный специалист Управления по мобилизационной 

подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности;  

Изюмова А.В.– главный редактор АМУ «Редакция газеты «Звезда» (по 

согласованию); 

Колина И.Н. - консультант Управления культуры, молодежи, спорта и 

туризма администрации Шекснинского муниципального района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4AAE87C107CF22805F588F1D4C36E65D18A5CE0AC532F2AA215CF9CA2D15B081545D46634702E3B77C29D9EDH6P


4 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                              от 29.11.2023 года № 1772 

 

приложение 2 

 

 

Положение  

о проведении районного смотра-конкурса на лучшее праздничное 

оформление предприятий розничной торговли, общественного питания      

и бытового обслуживания «Зимняя сказка-2023» 

 

 

 1. Общие положения. 

1.1. Районный конкурс на лучшее праздничное оформление 

предприятий розничной торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания «Зимняя сказка-2023» (далее – конкурс  «Зимняя сказка-2023») 

проводится администрацией Шекснинского муниципального района в целях 

выявления предприятий розничной торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания, достигших высокого уровня культуры обслуживания, 

формы торговли, развивающих материально-техническую базу, умело 

конкурирующих на потребительском рынке района, с лучшим рекламно-

художественным оформлением предприятий и в связи с подготовкой к 

празднованию нового года на территории Шекснинского муниципального 

района. 

1.2. Срок   проведения   смотра-конкурса   «Зимняя сказка-2023»   с  06  

декабря 2023 года по 22 декабря 2023 года. 

1.3. Для участия в конкурсе «Зимняя сказка-2023» приглашаются все 

предприятия розничной торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющие свою деятельности на территории 

Шекснинского муниципального района. 

1.4. Конкурс «Зимняя сказка-2023» проводится по 3 номинациям среди, 

предприятий розничной торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания: 

- лучшее праздничное оформление предприятий розничной торговли; 

- лучшее праздничное оформление предприятий общественного питания; 

- лучшее праздничное оформление предприятий бытового обслуживания. 

consultantplus://offline/ref=4AAE87C107CF22805F588F1D4C36E65D18A5CE0AC532F2AA215CF9CA2D15B081545D46634702E3B77C29D0EDHCP


5 

 

1.5. Победителями конкурса признаются предприятия розничной 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания, добившиеся 

наивысших результатов в выполнении условий смотра-конкурса.  

 2. Условия оценки смотра-конкурса «Зимняя сказка-2023». 

2.1. Основные условия: 

- лучшее праздничное оформление предприятий розничной торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания.   

- художественно-декоративное оформление элементами праздничной 

тематики торгового зала предприятия, оформление торгового оборудования по  

новогодней тематике,   

- наличие праздничных скидок, промоакций и программ лояльности; 

- наличие условий для доступности объекта всем группам населения; 

- декоративно-художественное и световое оформление фасадов зданий, 

витринных окон, фасадных вывесок, входных групп, прилегающих территорий. 

3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса «Зимняя сказка-

2023»  

3.1. Прием заявок на участие в конкурсе «Зимняя сказка-2023» 

 по форме (приложение 1 к настоящему Положению) производится 

администрацией Шекснинского муниципального района до 13 декабря 2023 

года по адресу: 162560, Вологодская область, Шекснинский район, поселок 

Шексна, улица Пролетарская, дом 14, кабинет № 33 (здание администрации 

Шекснинского муниципального района) или по электронной почте: 

torgsheksna@yandex.ru. 

Оценка участников конкурса «Зимняя сказка-2023» производится по 

каждому пункту основных условий по 5-ти балльной системе (приложение 2 к 

настоящему Положению).  

Победителем конкурса «Зимняя сказка-2023» по каждой номинации 

становится один участник, набравший наибольшее количество баллов. 

Участники смотра-конкурса «Зимняя сказка-2023» представляют конкурсные 

материалы, включающие пояснительную записку и другую рекламную 

продукцию. 

Руководители предприятий несут ответственность за достоверность 

сведений. 

3.2. Оценка уровня оформления производится конкурсной комиссией 

непосредственно в предприятии розничной торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания. 

4. Рассмотрение результатов смотра-конкурса «Зимняя сказка-2023», 

награждение победителей. 

4.1.Оценка участников конкурса осуществляется конкурсной комиссией, 

в функции, которой входит: 



6 

 

- доведение до сведения индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц настоящего постановления; 

- обследование предприятий и заполнение оценочных листов по каждому 

из них в течение периода проведения конкурса; 

- обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации; 

- подведение итогов конкурса в течение 5 дней после проведения 

конкурса. 

4.2. Общая информация о результатах отражается членами конкурсной 

комиссии в оценочных листах. Победители определяются конкурсной 

комиссией путем подсчета количества набранных каждым участником 

конкурса баллов (по 5 бальной системе), указанных в оценочных листах по 

установленным номинациям. Решение конкурсной комиссии по подведению 

итогов считается правомочным, если на заседании приняло участие не менее 

2/3 состава комиссии. 

4.3. Решение комиссии оформляется протоколом. Результаты конкурса 

публикуются в средствах массовой информации. 

4.4. Победителям по трѐм номинациям вручаются Дипломы победителя  

конкурса «Зимняя сказка-2023» 1 степени, памятные подарки. Остальным 

участникам смотра-конкурса вручаются Дипломы участника. 

5. Финансирование конкурса. 

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета 

района в соответствии с муниципальной программой «Экономическое развитие 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» (подпрограмма 2 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pandia.ru/text/category/individualmznoe_predprinimatelmzstvo/


7 

 

Приложение 1 

к Положению  

 

Руководителю администрации 

Шекснинского муниципального района 
 

 

Заявка  

на участие в смотре-конкурсе «Зимняя сказка-2023» 
 

 

Рассмотрев условия и порядок проведения смотра-конкурса                    

«Зимняя сказка-2023»,  
                           ____________________________________________________________________ 

 (полное наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя) 

дает согласие на участие в смотре-конкурсе «Зимняя сказка-2023» и сообщает 

следующие сведения: 
 

Наименование предприятия, 

индивидуального предпринимателя 

(полностью) 

 

Юридический адрес предприятия, 

ИП 

 

ФИО руководителя предприятия  

Контактный телефон  

Наименование объекта, 

участвующего в конкурсе 

 

Адрес местонахождения объекта, 

участвующего в конкурсе 

 

Количество работающих на 

объекте, участвующем в конкурсе, 

чел. 

 

Основные условия смотра-конкурса 

(перечислить) 

 

 

1.____________________________________ 

2.____________________________________ 

3.____________________________________ 

 

 

Приложение: фотографии и иная информация об объекте, участвующем в 

конкурсе. 

 

______________            ______________           _____________________ 
                Дата                                             Подпись                                     ФИО руководителя, ИП            

 МП 
 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 

к Положению  

 

 

Таблица оценки показателей 
 

 

Основные показатели Количество баллов 

Художественно-декоративное оформление 

элементами праздничной тематики 

торгового зала предприятия, оформление 

торгового оборудования. 

0-5 

Наличие единой (фирменной) одежды 

персонала и использование в ее 

оформлении праздничной тематики  

0-5 

Музыкальное сопровождение 0-5 

Оформление тематических ценников 0-5 

Наличие праздничных скидок, промоакций 

и программ лояльности 

0-5 

Наличие условий для доступности объекта 

всем группам населения 

0-5 

Декоративно-художественное и световое 

оформление фасадов зданий, витринных 

окон, фасадных вывесок, входных групп, 

прилегающих территорий 

0-5 

 


